
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

1 

Vitória, 14 de novembro de 2019. 

CONVOCAÇÃO 

 
De ordem, convocamos V. Sª. para Reunião Ordinária do Colegiado do PPGE/CE/UFES, a 

realizar-se dia 18/11/19 - 2ª Feira, às 14:00 horas, na sala 19D (Mini-Auditório). 

Pauta: 

1. Apreciação da ata da reunião ordinária de setembro; 

2. Homologação das defesas mestrado e doutorado no período 26/08/2019 a 

14/11/2019; 

3. Aprovação de Estágio de Pós Doutorado de Carmo Thum; 

4. Aprovação de Estágio de Pós Doutorado de Dania Monteiro Vieira Costa; 

5. Prorrogação de Estágio de Pós Doutorado de Adriana do Carmo Corrêa Gonçalves 

até fevereiro 2020; 

6. Apreciação do parecer sobre solicitação do discente Felipe Barreto; 

7. Apreciação do pedido de troca de orientação da discente Tamille Correia de Miranda 

Milanezi; 

8. Apreciação de pedido de antecipação de defesa do discente Michell Pedruzzi 

Mendes Araújo; 

Informe: 

1. Chamada de credenciamento de novos professores; 

Publicações: 

1. Currículos em movimentos discursivos. Janete Magalhães Carvalho. CRV, 2019. 

2. A educação especial e a consolidação da inclusão: múltiplos debates. Organizadores: 

 Sonia Lopes Victor, Ivone Martis de Oliveira e Alex Braga Vieira. Brasil Multicultural, 2019. 

3. Síndromes: conhecer, planejar e incluir. Rogério Drago. 3ª Edição. Wak Editora, 2019. 

 

Atenciosamente, 
 
 

PROFª ELIZA BARTOLOZZI FERREIRA 
Coordenadora Geral 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

2 

 

 

DEFESAS NO PERÍODO 19/08/2019 a 16/09/2019 

ALUNO(A) 

CURSO: 

MESTRADO 

OU 

DOUTORADO 

DATA 

PROFESSOR(A) 

ORIENTADOR(A) 

 

SITUAÇÃO 

Paula Florinda de Freitas Faria Mestrado 20/09/2019 
Regina Simões 

 
Aprovada 

Vinicius Oliveira Machado Mestrado 25/09/2019 Ana Carolina Galvão Aprovada 

Tales Wellington Cunha Felix Mestrado 25/09/2019 
Martha Tristão 

 
Aprovada 

Thuany Ramos Lopes Zambon Mestrado 26/09/2019 
Ana Carolina 

 
Aprovada 

Débora Santos Couto Mestrado 27/09/2019 
Gerda Margit 

 
Aprovada 

Thaynara Silva Oliveira Mestrado 30/09/2019 
Gerda Margit 

 
Aprovada 

Felipe barreto Baptista Mestrado 30/09/2019 
Robson Loureiro 

Maria Amelia 
Reprovada 

Nayara Santos Perovano Mestrado 30/09/2019 
Claudia Gontijo 

 
Aprovada 

Bárbara Cristina da Silva Sousa Mestrado 
09/10/2019 
retroativa 

30/09/2019 

Claudia Gontijo 
 

Aprovada 

Monique Linciano de Azevedo Costa Mestrado 
09/10/2019 
retroativa 

30/09/2019 

Cleonara Maria 
 

Aprovada 

Paola Cometti Forechi Schmittel Mestrado 
14/10/2019 
retroativa 

30/09/2019 

Cleonara Maria 
 

Aprovada 

Jaqueline Bragio Doutorado 21/10/2019 
Hiran Pinel 

 
Aprovada 

 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

3 

Ata da Reunião Ordinária do Programa de Pós-

Graduação em Educação do Centro de 

Educação da Universidade Federal do Espírito 

Santo, realizada em 16 de setembro de 2019. 

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e 

quinze minutos, na sala 19D do PPGE/CE/UFES, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação da Universidade 

Federal do Espírito Santo, sob a presidência da Coordenadora do PPGE, professora Eliza 

Bartolozzi Ferreira e com as presenças dos professores: Ana Carolina Galvão Marsiglia, 

Carlos Eduardo Ferraço, Eliza Bartolozzi Ferreira, Gerda M. S. Foerste, Janete M. Carvalho, 

Marcelo Lima, Maria Amélia Dalvi, Maria Elizabeth Barros de Barros, Regina Helena Silva 

Simões, Reginaldo Célio Sobrinho, Rogério Drago, Silvana Ventorim, Sonia Lopes Victor, 

Valdete Coco, Vania Carvalho Araujo. Também estavam presentes os representates 

estudantis: Adriano Ramos, Cristiane Bremenkamp, Larissa Littig Francisco, Pedro Paulo 

Pimenta, George Francisco Corona e Herbert Gomes Ferreira. Justificaram ausência os 

professores: Cleonara Maria Schwartz, Denise Meyrelles de Jesus, Geide Rosa Coelho, 

Gilda Cardoso de Araújo, Ivone Martins de Oliveira, Kyria Finardi, Lucyenne Matos, Sandra 

Soares Della Fonte e Wagner Santos e o representante discente da turma 32 Nahun T. L. 

Pires Rodrigues. Havendo quorum legal, a senhora presidente, Professora Eliza Bartolozzi 

Ferreira, deu início a sessão com Pauta: 1. Apreciação da ata da reunião ordinária de 

19/08/2019: A coordenadora apresentou a ata da reunião ordinária de 19/08/19 que foi 

aprovada por unanimidade. 2. Homologação das defesas mestrado e doutorado no 

período 19/08/2019 a 16/09/2019-AM: A coordenadora apresentou o quadro das defesas 

que foram aprovadas por unanimidade. 

DEFESAS NO PERÍODO 19/08/2019 a 16/09/2019AM 

ALUNO(A) CURSO: 
MESTRADO OU 
DOUTORADO 

DATA PROFESSOR(A) 
ORIENTADOR(A) 

BANCA 

SITUAÇÃO 

Renan dos 
Santos 
Sperandio 

MESTRADO 20/08/2019 Marcelo Lima 
Eliza Bartolozzi 
Itamar Mandes 
Monica Ribeiro Silva- 
UFP 

Aprovada 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

4 

Liliane da Silva 
Costa 

MESTRADO 26/08/2019 Silvana Ventorim 
Edson Pantaleão 
Eliza Bartolozzi 
Dilza Côco - IFES 

Aprovada 

3. Profa. Janete Magalhães Carvalho – prorrogação prazo Professora Voluntária: A 

coordenadora apresentou a solicitação de prorrogação do termo de Adesão como prestador 

de serviço voluntário, da Profa. Janete M. Carvalho, pelo período de 04 (quatro) anos, 

considerando alunos em orientação, a partir desta data. Aprovado por unanimidade. 4. 

Planejamento PRINT/bolsas 2020: A coordenadora apresentou o planejamento e informou 

sobre os dois projetos em curso. 5. Atualização da Resolução nº 002/2017 - 

credenciamento/recredenciamento de professores: A coordenadora esclareceu a 

proposta da Comissão de Autoavaliação de mudança do Art. 4º. da referida resolução 6. 

Período de abertura do credenciamento de novos professores: A coordenadora 

apresentou a proposta de abertura do recredenciamento para o final de Out./2019 e de 

abertura de chamada para credenciamento de novos professores para Nov./2019. Após 

discussão a proposta foi aprovada por unanimidade. 7. Atualização do Regimento Interno 

do PPGE - tempo de defesa do mestrado do bolsista para 24 meses: A coordenadora 

lembra que o Regimento Interno PPGE regulamenta o prazo máximo de defesa no mestrado 

em 30 meses, inclusive para bolsistas. Pontua que, não concorda com uma mudança para 

24 meses para bolsistas defenderem a dissertação de mestrado, inclusive a turma 33 

corrente, que deverá defender no próximo quadriênio, porém, a decisão pode impactar na 

avaliação do Programa com todas as consequências no caso de cair para 4 ou 3. Houve 

uma ampla discussão e a profa. Ana Carolina Galvão Marsiglia propôs retirar o assunto da 

pauta e levar o Regimento Interno do Programa para debate, discussão política, inclusive a 

mudança de defesa de dissertação para 24 meses. A Coordenadora esclareceu que a 

Comissão de Autoavaliação tem a agenda de trabalho e reuniões planejadas e que, apesar 

de concordar com a proposta da professora, não tem possibilidade de discutir o Regimento 

Interno ainda em 2019. A Profa. Ana Carolina G. Marsiglia se propôs criar uma comissão 

com a participação de discentes para debater o Regimento Interno em 2020. A 

Coordenadora propôs que na próxima reunião do colegiado, a questão dos 24 meses para 

defesa de dissertação de mestrado deverá ser pautado e decisão tomada, ainda para 2019, 

devendo ser consultados os bolsistas e não bolsistas da turma 33 de mestrado, através de 

seus representantes discentes que devem informar ao colegiado sobre esse debate na 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

5 

turma. Aprovado por unanimidade. 8. Solicitação prorrogação pós-doutoramento 

Fernanda Becalli - supervisora Cleonara Schwartz, no período de Set./2019 a 

Dez./2019: A coordenação apresentou o relatório parcial e o parecer da supervisora, Profa. 

Cleonara M. Schwartz, indicando estar de acordo com as normas do Estágio de Pós-

doutoramento. Aprovado por unanimidade. Informes: 1. Ofício Circular nº 6/2019-

CGSI/DPB/CAPES Brasília, de 02/09/2019 - Assunto: Suspensão do cadastramento de 

novos bolsistas no País. 2. Seminário de Meio-Termo CAPES. 3. Membro externo das 

bancas de mestrado e doutorado. 4. Processo Seletivo 2019/2020. 5. Recursos PROAP – 

prazos. 6. Participação de alunos em projetos de pesquisa. Nada mais havendo a tratar, a 

Coordenadora deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, 

e eu, Analice de G. L. Firme, secretariando a reunião, redigi a presente ata que, após lida e 

aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Vitória, 16 de setembro de 2019. 

 

 

 
 

Analice de Gusmão Lyra 
Secretária 

 

Eliza Bartolozzi Ferreira 
Coordenadora Geral 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

6 

Professores: 
 

1. Carlos Eduardo Ferraço ___________________________________  

2. Cleonara Maria Schwartz__________________________________  

3. Edna Castro de Oliveira___________________________________  

4. Edson Pantaleão Alves___________________________________   

5. Eliza Bartolozzi Ferreira___________________________________  

6. Gilda Cardoso de Araújo___________________________________  

7. Kyria Rebeca Neiva de Lima Finardi _________________________ 

8. Marcelo Lima___________________________________________  

9. Maria Amélia Dalvi Salguero_______________________________  

10. Maria Elizabeth Barros de Barros___________________________ 

11. Regina Helena Silva Simões_______________________________  

12. Robson Loureiro_________________________________________  

13. Rogério Drago___________________________________________   

14. Silvana Ventorim_________________________________________  

15. Sonia Lopes Victor________________________________________  

16. Vania Carvalho de Araujo___________________________________  

17. Vagner Santos___________________________________________ 

Representação Estudantil 

1. George francisco Corona (turma 16D) __________________________ 

2. Cristiane Bremenkamp (turma 13D) ____________________________ 

3. Nahun T. L. Pires Rodrigues (turma 32M) ________________________  

4. Larissa Littig Francisco (turma 33M) _____________________________ 

5. Junio Hora (turma 15D) _______________________________________   


